
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 146 del 21-02-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO DI BOLLETTARI E CARTA CHIMICA PER LA POLIZIA MUNICIPALE:
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZCE273FC28

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 16
Proposta del settore n. 21

1/4



PREMESSO che l’ufficio Economato deve provvedere all’acquisto di beni necessari per le
attività degli uffici comunali;

VISTE le richiesta pervenute dall’ufficio Polizia Municipale relative all’acquisto di bollettari
personalizzati e di carta chimica da utilizzarsi per le verbalizzazioni;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che la legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145
del 30/12/2018, ha stabilito che gli Enti Locali per gli acquisti di beni e servizi di importo pari
o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria non sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione e che pertanto il presente affidamento
può essere effettuato senza ricorrere al MePa o alla piattaforma regionale START;

RICHIAMATO l’art. 6 comma 2 lettera a) del Regolamento per affidamenti di appalti di
importo inferiore a 40.000,00 euro approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017, il quale dispone
che per gli affidamenti a euro 0,00 ad euro 1.000,00 “ si può procedere con l’acquisizione di
un unico preventivo”;

DATO ATTO CHE: 

- nel rispetto del principio di rotazione sancito al comma 1 dell’art. 36 del D. L.gs. n.
50/2016, in relazione ad analoghe forniture è stata individuata la ditta cui rivolgersi per la
fornitura oggetto del presente provvedimento ovvero ETRURIA P.A SRL con sede in via R.
Reali n. 20/22 50053 Z.I Terrafino – Empoli FI P.IVA e Cod. Fisc: 05883740481;

PRESO ATTO del preventivo di spesa trasmesso dalla ditta ETRURIA P.A SRL acquisito al
protocollo generale dell’A.C. con n. 9402 del 20/02/2019, dal quale si evince una spesa
complessiva di euro 379,00 oltre Iva 22%, per un importo complessivo di euro 462,38 iva
inclusa;

RITENUTO il prezzo congruo;

RICHIAMATO l’art. 5 comma 5 del “Regolamento per affidamenti di appalti di importo
inferiore a euro 40.000,00” approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017,il quale dispone che “in
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico
(Mepa) o tramite altre piattaforme elettroniche (Start o altro), o di acquisti inferiori a
2.000,00 euro o per situazioni di particolare urgenza, per i quali sono certi il nominativo del
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

CONSIDERATO che la spesa relativa alla presente fornitura è di modico valore;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento viene assunta nel rispetto delle
disposizioni dell’ art. 163 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO CHE:

- il DURC della ditta ETRURIA P.A SRL protocollo inail n. 15121782 del 13/02/2019 scadenza
validità 13/06/2019, risulta regolare;

- dalla consultazione del Casellario Anac effettuata in data 20/02/2019 non risultano
annotazioni;

- la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria con dichiarazione assunta al
protocollo generale dell’A.C. con n. 34219 del 12/07/2017;

- la dichiarazione sostitutiva sull’inesistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.
n. 50/2016 è in fase di acquisizione;

RITENUTO OPPORTUNO:

- in considerazione del modico valore e per economia procedimentale non procedere alla
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, nel rispetto del punto 4.2.2 delle
linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18/4/16 n. 50, recanti “procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

2/4



- non richiedere garanzia provvisoria e definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del d. Lgs.
n. 50/2016 in virtù della natura dei beni oggetto delle fornitura, e del modico importo della
stessa;

RILASCIATO dall’ ANAC il codice identificativo Gare n. ZCE273FC28;

VISTA la seguente normativa:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

- il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a 40.000,00 euro;

- il Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 1/3/18 di approvazione del DUP (documento
unico di Programmazione) 2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 1/4/18, provvedendo
alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-
organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/18 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 20/12/2018 di approvazione del Piano
Provvisorio delle Risorse anno 2019;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 di incarico di Dirigente Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare alla ditta ETRURIA P.A SRL con sede in via R. Reali n. 20/22 50053 Z.I Terrafino
– Empoli FI P.IVA e Cod. Fisc: 05883740481, la fornitura di bollettari personalizzati e carta
chimica , giusto preventivo prot. n. 9402 del 20/02/2019, al prezzo complessivo di euro
379,00 oltre Iva 22% per euro 83,38 per un totale di euro 462,38 Iva inclusa;

2) di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 viene
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito
scambio di lettere;

3) di impegnare la somma di euro 462,38, Iva inclusa, al capitolo 1170/100 annualità 2019,
del bilancio di previsione 2019/2021 in corso di formazione;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento viene assunta nel rispetto delle
disposizioni dell’ art. 163 del D.Lgs 267/2000;

5) di non richiedere garanzia provvisoria e definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del
d.Lgs. n. 50/2016 in virtù della natura dei beni oggetto della fornitura, del modico importo
della stessa;

6) di dare atto di aver verificato preventivamente:

-del rispetto delle linee programmatiche e della coerenza con il documento unico di
programmazione 2018/2020;

- dell’esigibilità del debito vale a dire che le prestazioni di competenza saranno avviate e
concluse entro il 31/12/2019; 

-che il programma dei pagamenti che verranno assunti dovrà essere compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

3/4



7) di dare atto che:

- che l'affidamento in questione è soggetto alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c.1 del
D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n.
190/2012 (c.d. "Legge anticorruzione") e del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, nelle apposite
sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale del Comune
di Quarrata;

- che all’emanazione del presente provvedimento, non hanno preso parte soggetti in conflitto
di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013, nonché di quanto stabilito dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 26 del 12/02/2018;

- le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del Regolamento
Comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata;

- il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge 7 agosto 1990,
n. 241 e ss.mm.ii. è la d.ssa Michela Palmili, dipendente del Servizio Finanziario ed
Economato del Comune di Quarrata; 

Data
20-02-2019

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


